
Klasa II ogrodnicza 

 

Temat: Sprawa polska podczas II wojny światowej 

 

Drodzy Uczniowie, ponieważ nadal niewielu z Was ma dostęp do podręcznika, przygotowałem dla             
Was notatkę z najważniejszymi zagadnieniami związanymi z omawianym tematem. Pod tekstem           
znajduje się ćwiczenie, które proszę wykonać po przeczytaniu napisanego przeze mnie tekstu, jego             
rozwiązanie przesłać na mój adres mailowy: p.dajtrowski@gmail.com. Proszę o samodzielność i           
podpisanie pracy! 

 

Po wyjeździe polskiego rządu kraju 17 września 1939 roku do Rumunii, a stamtąd do Francji - 30                 
września 1939 roku w Paryżu zaprzysiężona nowego polskiego prezydenta Władysława          
Raczkiewicza. W tym czasie powstał też polski rząd emigracyjny, na którego czele stanął generał              
Władysław Sikorski zostając premierem i zarazem otrzymując stanowisko naczelnego wodza          
polskich sił zbrojnych na emigracji. Po zajęciu Francji przez Niemcy w czerwcu 1940 roku rząd wraz z                 
armią ewakuowali się do Wielkiej Brytanii. Nową siedzibą polskiego rządu stał się Londyn. Głównym              
zamiarem rządu polskiego na emigracji była odbudowa polskiej armii na emigracji, ale też budowa              
polskiego państwa podziemnego w kraju okupowanym przez Niemców. Ważną sprawą stało się            
uwolnienie polskich oficerów i innych więźniów więzionych przez władze radzieckie. W tej sprawie             
30 lipca 1941 roku doszło do podpisania układu pomiędzy polskim premierem generałem            
Władysławem Sikorskim a ambasadorem radzieckim w Wielkiej Brytanii Iwanem Majskim.          
Dokument ten przywracał stosunki dyplomatyczne między obu państwami, stwierdzał, że          
postanowienia postanowienia paktu Ribbentrop – Mołotow już nie obowiązują. Władze radzieckie           
zgodziły się też na utworzenie na swoim terenie armii polskiej złożonej z Polaków zwolnionych z               
łagrów i wiezień radzieckich. Niedługo później okazało się, że wśród tych Polaków, którzy zostali              
zwolnieni brakuje około 14 tysięcy polskich oficerów, którzy zostali zamordowani w Katyniu.  

Na dowódcę armii polskiej w Związku Radzieckim został wyznaczony generał Władysław Anders,            
który nie chcąc podporządkować się Stalinowi postanowił wraz z polską armią i ludnością cywilną              
gromadzącą się przy polskiej armii postanowił przejść granicę radziecką i znaleźć się po stronie              
irańskiej. W ten sposób armia generała Andersa uwolniła się od zwierzchności Stalina. Wściekły             
Stalin pozostałą część Polaków postanowił wcielić w maju 1943 roku do nowych polskich struktur              
wojskowych w pełni podporządkowanych komunistycznemu Związkowi Patriotów Polskich.        
Dowódcą nowo utworzonej polskiej armii został mianowany pułkownik Berling. Józef Stalin chciał            
jak najszybciej wykorzystać polskie oddziały, dlatego I dywizja piechoty im. Tadeusza Kościuszki            
przeszła swój chrzest bojowy w bitwie pod Lenino w październiku 1943 roku. W 1944 roku zapadła                
decyzja o przekształceniu polskich oddziałów w I armię wojska polskiego.  

Armia generała Andersa przekształciła się w II korpus, który wziął udział w wyzwoleniu Włoch,              
stoczyła ona słynną bitwę o Monte Cassino, natomiast żołnierze polscy utworzonego w Anglii I              
korpusu wojsk polskich uczestniczyli w lądowaniu w Normandii, wyzwalali Francję, Holandię, Belgię.            
W czasie II wojny światowej w walce z hitlerowskim najeźdźca bardzo odznaczyli się polscy piloci.               
Brytyjczycy już w lipcu 1940 roku zezwolili na formowanie polskich jednostek lotniczych na Wyspach              
Brytyjskich. Jako jeden z pierwszych został sformowany 303 Dywizjon Myśliwski „Warszawski” im.            
Tadeusza Kościuszki. Jego piloci wzięli udział na najcięższych walkach powietrznych podczas bitwy o             



Anglię w sierpniu i we wrześniu 1940 roku. W bitwie o Anglię wziął także udział 302 Dywizjon                 
Myśliwski „Poznański”. Wkrótce powstały także inne dywizjony. W sumie utworzono ich 9.  

Ćwiczenie: 

Zobacz filmy dostępne pod linkami 

https://www.youtube.com/watch?v=jq-bSUqPLo0  

https://www.youtube.com/watch?v=0r8JfcowHOk  

a następnie napisz, co najbardziej przykuło Twoją uwagę  

https://www.youtube.com/watch?v=jq-bSUqPLo0
https://www.youtube.com/watch?v=0r8JfcowHOk

